ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /UBND-NC      Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

Về việc triển khai Công văn

số 1173/UBND-HTKT ngày

21/4/2023 của UBND tỉnh

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Huyện đoàn Kon Rẫy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1173/UBND-HTKT ngày 21/4/2023 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc triển khai Công điện số 281/CĐ-TTg ngày 20/4/2023 của

Thủ tướng Chính phủ(1) và Thông báo số 119/TB-VPCP, ngày 10/4/2023 của

Văn phòng Chính phủ(2), UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, phòng,

ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ được giao triển khai tốt các nội dung sau:

 1. Công an huyện

 - Duy trì thường xuyên và liên tục các hoạt động tuần tra kiểm soát xử lý vi

phạm về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) theo chỉ đạo của Bộ Công an, Công

an tỉnh, Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023 của Ban An toàn giao thông

huyện, ưu tiên kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma tuý

khi lái xe; xe chở khách quá số người quy định; chở hàng hoá quá tải trọng quy

định của phương tiện và cầu đường... Nghiêm cấm cán bộ, công chức can thiệp

vào quá trình xử lý của lực lượng chức năng trong các hoạt động bảo đảm

TTATGT.

 - Trước, trong và sau dịp nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng Vương, lễ 30/4 - 01/5 (từ

29/4 đến hết ngày 03/5/2023), cao điểm du lịch hè năm 2023, tăng cường lực

lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT và hướng dẫn

Nhân dân tham gia giao thông an toàn và phòng, chống dịch COVID-19.

 - Thường xuyên tuần tra trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu

vực phức tạp, kịp thời điều tiết giao thông, giải tỏa, cứu nạn kịp thời khi có va

chạm giao thông hoặc tai nạn giao thông xảy ra trong thời gian nhanh nhất.

(1) Về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ

Hùng Vương, lễ 30/4 – 01/5 và cao điểm du lịch hè năm 2023.
(2) Về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang – Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông

quốc gia tại Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông quí I và triển khai nhiệm vụ II năm

2023.

2

 - Tổ chức sơ kết công tác đảm bảo TTATGT quý I và triển khai nhiệm vụ

trọng tâm quý II năm 2023 trong lực lượng Công an.

 2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

- Tăng cường rà soát, tham mưu, đề xuất UBND huyện xử lý các điểm

đen, điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông, trên các tuyến được phân công, phân

cấp.

 - Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm lòng, lề đường, hành

lang an toàn giao thông; kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông và bảo vệ

môi trường khi thi công trên đường đang khai thác.

 3. Trung tâm Y tế huyện

Xây dựng phương án tổ chức cấp cứu kịp thời đối với các nạn nhân bị tai

nạn giao thông (nếu có); tập trung cán bộ y tế, phương tiện, trang thiết bị y tế,

thuốc chữa bệnh và máu để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn

nhân TNGT, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra TNGT; chỉ

đạo các Trạm Y tế xã, Phòng khám đa khoa khu vực thị trấn chủ động có kế

hoạch ứng cứu kịp thời khi có tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện

Tăng thời lượng phát sóng, tin, bài và nội dung chuyên mục để tuyên

truyền các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Giỗ

Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 -1/5, tập trung phổ biến các quy định về trật tự an toàn

giao thông: Đã uống rượu, bia không lái xe; không chở quá số người quy định;

đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy; không chạy quá tốc độ quy định…

 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Huyện

đoàn Kon Rẫy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

 Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch Năm An toàn giao thông của Ban

An toàn giao thông huyện; Công văn số 499/UBND-NC, ngày 26/4/2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Công văn số 943/UBND-

HTKT, ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

6. UBND các xã, thị trấn

 - Tiếp tục tổ chức thực hiện Công văn số 499/UBND-NC, ngày 26/4/2023

của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Công văn số

943/UBND-HTKT, ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

 - Tăng cường các biện pháp ngăn chặn, xử lý các hành vi lấn chiếm vỉa

hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn địa

phương quản lý.

- Tổ chức sơ kết công tác đảm bảo TTATGT quý I và triển khai nhiệm vụ

trọng tâm quý II năm 2023; các địa phương có tai nạn giao thông tăng so với

cùng kỳ năm 2023 tổ chức kiểm điểm, đánh giá trách nhiệm trên từng lĩnh vực để

3

xảy ra TNGT tăng, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong các hoạt động

đảm bảo TTATGT.

 7. Ban An toàn giao thông huyện, Công an huyện, Phòng Kinh tế - Hạ

tầng huyện và UBND các xã, thị trấn

 - Bố trí cán bộ lãnh đạo trực 24/24h để chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo

trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 - 1/5

trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Ban An toàn giao thông huyện, Công an huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng

công khai số điện thoại đường dây nóng về vận tải và TTATGT trên các phương

tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận ý kiến phản ánh của các cơ quan, đơn vị và

người dân về ATGT; đồng thời phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan để

giải quyết, khắc phục kịp thời các sự cố về TTATGT trên địa bàn huyện.

8. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban ngành, đoàn thể huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công

triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo nhanh từng ngày tình hình trật tự an toàn

giao thông, tai nạn giao thông dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4-01/5

gửi trước 10h00, báo cáo tổng hợp 05 ngày gửi trước 11h00’ ngày 03/5/2023

về Ban An toàn giao thông huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên Ban ATGT huyện(3);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

(3) Theo Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 08/01/2018 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban An

toàn giao thông huyện Kon Rẫy: Trưởng Công an huyện, Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phó

Trưởng Công an huyện phụ trách QLHC về TTXH, Đội trưởng Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phụ trách CSGT,

Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ

tầng huyện, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trưởng

Phòng Tư pháp huyện, Giám đốc Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện, Giám đốc Trung

tâm Y tế huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ủy ban MTTQVN huyện, Huyện

đoàn, Hội LHPN huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh

		2023-04-28T07:29:13+0700

		2023-04-28T09:47:39+0700

		2023-04-28T09:47:39+0700

		2023-04-28T09:47:39+0700

		2023-04-28T09:47:39+0700

		2023-04-28T09:47:39+0700